
Включеи в Рсссгр  
нормативных актов o p iанов 

исполинIельной власти 
Нижегородской области

Управление ОБНОйШ
государственной охраны объектов кулыурного'иаеледия"

Нижегородской области ------

П Р И К А З

г. Нижний Новгород

 ̂ О б  установлении границы защитной зоны  ̂
объекта культурного наследия федерального 

значения «Угловая башня ограды 
Никольского собора» (Нижегородская 

область, г. Городец, ул. Набережная 
Революции, 21) и утверждении режима 

использования земель в границе защитной
зоны

В целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия 

федерального значения «Угловая башня ограды Никольского собора» 

(Нижегородская область, г. Городец, ул. Набережная Революции, 21), 

руководствуясь статьями 20^, 34' Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73- 

ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14 декабря 2016 г. № 1357 «Об утверждении Положения о 

принятии региональным органом охраны объектов культурного наследия 

решения, предусматривающего установление границ защитной зоны объекта 

культурного наследия на расстоянии, отличном от расстояний, предусмотренных 

пунктами 3 и 4 статьи 34.1 Федерального закона «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», на 

основании заключения государственной историко-культурной экспертизы с 

учетом историко-градостроительного и ландшафтного окружения такого объекта 

культурного наследия и о внесении изменений в Положение о государственной 

историко-культурной экспертизе» 

п р и к а з ы в а ю :



1. Установить границу защитной зоны объекта культурного наследия 

федерального значения «Угловая башня ограды Никольского собора» 

(Нижегородская область, г. Городец, ул. Набережная Революции, 21) е перечнем 

координат характерных точек данной границы соглаено приложению 1 к 

настоящему приказу.

2. Утвердить режим иепользования земель в границе защитной зоны 

объекта культурного наследия, указанного в пункте 1 наетоящего приказа, 

согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Поручить начальнику отдела гоеударственной охраны и учета объектов 

культурного наследия Н.Н.Тамбовцевой организовать работу по направлению в 

установленном порядке копии настоящего приказа в федеральный орган 

исполнительной влаети, уполномоченный Правительством Российской 

Федерации на осуществление гоеударственного кадастрового учета, 

государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра 

недвижимости и предоставление сведений, еодержащихея в Едином 

государственном реестре недвижимости, а также в администрацию Городецкого 

муниципального округа для размещения в информационной системе 

обеспечения градостроительной деятельноети.

4. Контроль за иеполнением настоящего приказа оетавляю за собой.

И.о. руководителя И.В.Петров



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу управления государственной 
охраны объектов культурного наследия 

Нижегородской области 
от_

Граница защитной зоны объекта культурного наследия федерального значения 
«Угловая башня ограды Никольского собора» (Нижегородская область, г. Городец,

ул. Набережная Революции, 21)

1. Текстовое описание местоположения границы защитной зоны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Угловая башня ограды Никольского собора» (Нижегородская область, г. Городец,
ул. Набережная Революции, 21)

Граница защитной зоны объекта культурного наследия проходит следующим 

образом:

- с северо-востока: вдоль юго-западной границы зон охраны «Уличные подпорные 

стенки» (Нижегородская область, г. Городец, Большой Кировский съезд);

- с юго-востока: вдоль северо-западной границы зон охраны «Дом Н.И. Польского» 

(Нижегородская область, город Городец, пер. Кирова, 2 (литера А)

- с юго-востока: вдоль северо-западной границы кадастровых участков 

52:15:0080505:181; 52:15:0080505:458;

- с юга: вдоль южной границы;

-с  юга: вдоль южной границы, включая здание ул. Набережной Революции, 17 в 

границе кадастрового участка 52:15:0080505:1012;

- с юго-запада: вдоль юго-западной границы, в границе кадастровых участков 

52:15:0080505:1237; 52:15:0080505:34;

- с запада: вдоль восточной границы зон охраны «Корпус торговых рядов» 

(Нижегородская область, г. Городец, ул. М.Горького, д. № 24, д. № 25).



2. Графическое описание местоположения границы защитной зоны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Угловая башня ограды Никольского собора» (Нижегородская область, г. Городец,
ул. Набережная Революции, 21)

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

- объект культурного наследия федерального значения

— — - границы ЗОУИТ

- обозначение характерной точки границы ЗОУИТ



3. Перечень координат характерных точек границы защитной зоны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Угловая башня ограды Никольского собора» (Нижегородская область, г. Городец,
ул. Набережная Революции, 21)

Обозначение Координаты характерных точек в
характерной системе координат МСК-52

точки X Y

Наружный контур
1 566274.49 2183505.44
2 566268.29 2183504.43
3 566251.14 2183500.56
4 566241.70 2183498.40
5 566222.61 2183494.12
6 566205.84 2183498.28
7 566195.13 2183497.24
8 566187.01 2183493.04
9 566189.94 2183485.81
10 566191.00 2183478.16
11 566194.18 2183455.06
12 566195.07 2183448.64
13 566195.18 2183447.82
14 566185.21 2183446.65
15 566177.65 2183450.83
16 566175.65 2183465.26
17 566169.89 2183464.15
18 566170.18 2183462.21
19 566157.68 2183460.33
20 566156.42 2183468.71
21 566153.43 2183473.38
22 566150.70 2183478.20
23 566147.45 2183484.63
24 566145.23 2183486.09
25 566144.32 2183490.49
26 566140.63 2183496.90
27 566138.10 2183503.90
28 566135.70 2183510.74
29 566133.70 2183517.68
30 566132.22 2183524.80
31 566131.27 2183531.94
32 566130.91 2183536.88
33 566124.11 2183534.51
34 566119.76 2183546.99



35 566131.24 2183551.00
36 566131.97 2183556.83
31 566132.76 2183561.33
38 566134.06 2183566.93
39 566135.67 2183572.45
40 566137.98 2183578.81
41 566139.45 2183582.29
42 566141.03 2183585.73
43 566143.99 2183588.25
44 566150.85 2183593.60
45 566160.36 2183604.30
46 566162.82 2183606.48
47 566168.78 2183609.03
48 566171.72 2183615.00
49 566176.04 2183619.88
50 566192.65 2183632.78
51 566201.20 2183639.42
52 566204.04 2183627.61
53 566207.74 2183617.09
54 566214.36 2183604.25
55 566217.22 2183599.64
56 566223.41 2183590.42
57 566226.98 2183585.69
58 566262.45 2183541.64
59 566267.27 2183532.46
60 566270.27 2183522.01
61 566272.87 2183512.02
1 566274.49 2183505.44

Внутренний контур
62 566243.88 2183527.95
63 566241.91 2183531.74
64 566243.82 2183532.71
65 566239.54 2183541.00
66 566237.57 2183540.08
67 566235.59 2183543.90
68 566230.80 2183541.60
69 566239.05 2183525.04
62 566243.88 2183527.95



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу управления государственной 
охраны объектов культурного наследия 

Нижегородской области 
от ^

Режим использования земель
в границе защитной зоны объекта культурного наследия 

«Угловая башня ограды Никольского собора» (Нижегородская область, 
г. Городец, ул. Набережная Революции, 21)

Настоящим Режимом запрещается строительство объектов 

капитального строительства и реконструкция объектов капитального 

строительства, связанная с изменением их параметров (высоты, 

количества этажей, площади), за исключением строительства и 

реконструкции линейных объектов.


